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 מדוע קבעו תענית בערב פסח לבכורים
 הרי היה צריך לקבוע יום שמחה זכר לנס ההצלה? 
גרסינן במסכת סופרים הבכורות  אורח חיים הלכות פסח סימן ת''ע איתא בטור

 רות.מתענין בערב פסח, והטעם זכר לנס שניצולו ממכת בכו
 

מדוע קבעו תענית זכר לנס הצלת הבכורות, וכי לא היה  יש להקשות:
מתאים יותר לציין את נס ההצלה ע''י שמחה ויום טוב דוגמת פורים 

כך מקשה בשו''ת זכרון יהודה אור''ח סימן קל''ג, וכן שקבעו ימי משתה ושמחה זכר להצלה, 
 יוסף אורח חיים סימן ר''י, וכן בשו''ת אור לציון חלק ב' פרק י''ב.  במקראי קודש פסח חלק ב' סימן כ''ב, וכן בשו"ת ויען

 איכא כמה תרוצים
עיקר טעם התענית  הוא, זכר לתענית שהתענו הבכורות בערב פסח  א.

במצרים, כי מסתמא כשאמר משה רבינו לישראל ואתם לא תצאו איש 
אל כדי שיזכו בודאי התענו בכורי ישר בפרשתן י''ב כ''במפתח ביתו עד הבוקר 

להינצל מנגף המשחית, ואף שהובטח להם ופסח ה' על הפתח ולא יתן 
המשחית לבא אל בתיכם לנגף, מכל מקום עדיין היו צריכים לרחמי שמים 

וז''ל  ברכות ב' ע''ב בדפי הרי''ףובודאי התענו, וכמו שהוזכר גם בדברי רבינו יונה 
תפללין לבורא לקיים שבשעה שעבר השם לנגוף את מצרים היו מפחדין ומ

דברו ושלא יתן המשחית לבוא אל בתיהם שדרך הצדיקים שיראים תמיד 
שמא יגרום החטא, ולכן גם כיום מתענים בכורי ישראל זכר לתענית 
הבכורות במצרים, וכדוגמת תענית אסתר שמתענים זכר לתענית שהתענו 

היא, שהכל  זמן קהלה לכל מגילה פרק א י''גאז בעת צרתם, כמו שכתב הרא"ש 
מתאספין לתענית אסתר ובאים בני הכפרים לעיירות לומר סליחות 
ותחנונים לפי שבו נקהלו לעמוד על נפשם והיו צריכים רחמים, א''כ אפשר 
דזה כונת הטור שעושים זכר לנס שניצולו ממכת בכורות דהיינו זכרון 

אור''ח סימן קל''ג,  כך תירץ בשו''ת זכרון יהודהלאותה תענית שהתענו הבכורות בזמנו, 
 מובא במקראי קודש פסח חלק ב' סימן כ''ב.

טעם תענית בכורים נראה פסחים ק''ח ע''א  וכבר קדמו בחידוש זה החתם סופר
לי כמו תענית אסתר שנהגו מפני שקבלה בידינו שביום מלחמת עמלק 
התענו אבותינו ואנו נוהגים כן אחריהם לעולם, כן נראה שבלי ספק בערב 

צרים התענו הבכורים שלא ימותו בלילה בעונם עם המצרים וכל אב פסח מ
התענה בשביל בנו הקטן שלא יענש בשביל עון אביו, ואנו נוהגים כן 

 אחריהם לעולם.
מדוע מתענים  אור''ח סימן ת''ע ס''ק ז' מה שהקשה הברכי יוסףלפי זה יש ליישב: 

יך להתענות בפסח הבכורים בערב פסח, הרי הנס היה בט''ו בלילה והיה צר
בלילה, ותירץ דביו''ט לא היו רוצים לקבוע תענית, אבל לפי הנ''ל אתי 
שפיר בפשטות דהרי כל הזכר שאנו עושים הוא זכר לתענית שהם עשו כדי 

כך להינצל מהמיתה וזה היה בערב יו''ט, לכן הבכורים מתענים בערב פסח, 
 י צבי פסח פראנק זצ''ל רבה של ירושלים.להגאון רב במקראי קודש פסח חלק ב' סימן כ''ב כתב

דהיה קטרוג על ישראל ביציאת  שמות רבה פכ"א אות ז'ע''פ מה דאיתא במדרש  ב.
מצרים מה נשתנו אלו מאלו הללו עובדי עבודה זרה וכו', והוצרכו ישראל 
לתגבורת של מדת הרחמים, וכן היה גם בשעת מכות בכורות, אף שאינו 

אשר פסח על  שם י"ב כ"זד מענינו דאמר הכתוב מפורש אבל הוא דבר הלמ
בתי בני ישראל וגו' ואת בתינו הציל, מכלל דהיה קטרוג עליהם אם להנצל, 
דאל"כ לא היה נקרא בשם הצלה, וכל ענין שנעשה לכלל ישראל בימים 
קדמונים מתעורר כל שנה כידוע מספרים הקדושים, ואולי קודם התעוררות 

"כ יש חשש התעוררות קטרוג כעין שהיה אז, הגאולה שבליל התקדש חג ג
כן מתענין הבכורים לפעול תגבורת מדת הרחמים כעין שהיה אז על 

 . כך תירץ בשו"ת ויען יוסף אורח חיים סימן ר''ילהבכורים שלא שלט עליהם מדת הדין, 
שבת יש לומר שכיון שמי שעושים לו נס מנכין לו מזכויותיו כמבואר בגמ' ג. 

כך כן הבכורות שנעשה להם נס מיוחד, מתענים כנגד מיעוט הזכיות, ל ל''ב ע''א
 .תירץ בספר אור לציון חלק ב' פרק י''ב

אמר שגילו לו מן השמים שיש  והגה''ק בעל עטרת צבי מזידיטשוב זצוק''ל
טעות סופר במסכת סופרים וצריך לומר שהבכורים מתענגים ושיש לזה 

כן הובא בספר פאר יצחק דף צ''ג ובספר פאר יוסף בתוספת מנהגי  ה א'ירושלמי פסחים פרק י' הלכמקור בגמ' 
 זידיטשוב. 

כתב עוד טעם מדוע צמים הבכורים בערב על חג הפסח מהגרש''ז זצ''ל  ובספר הליכות שלמה
משום שעבודת בית המקדש בתחילה היו צריכים לעשות הבכורים ובגלל חטא  פסח:

וביום י''ד ניסן מידי שנה בשנה שכלל העגל נלקח מהם העבודה ונתנה ללוים, 
ישראל עלו לרגל והביאו קרבן פסח ושאר קרבנות נזכרו הבכורים שבעצם את 
העבודה הזאת הם היו צריכים לעשות רק נדחו בגלל חטא העגל ולכן עשו תשובה 

 וצמו ואח''כ שראו שהצום מקשה עליהם חיזקו את עצמם ע''י תורה ועשו סיום.
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 מדוע בכורות נקבות אין מתענות 
 הרי גם הם ניצולו ממיתה במכת בכורות?

הבכורות מתענים בערב פסח, בין בכור מאב בין בכור  אור"ח סימן ת"ע סעיף א'קימ''ל 
 מאם, ויש מי שאומר שאפילו נקבה בכורה מתענה.

 

 ואין המנהג כן.  וכתב על זה הרמ"א בהג''ה
 

לזכר מדוע אין הנקיבות מתענות הרי כל הטעם של התענית  יש להקשות:
כך מקשה הגר''א שניצלו ממכת בכורות א''כ הנקבות שנמי ניצלו מדוע אין מתענות, 

 סימן ת''ע, וכן שולחן ערוך הרב.

 איכא כמה תרוצים
הנה במדרש ראשית דבר יש לברר, האם בכורות נקיבות של המצרים מתו, ד א.

י מצרים, איתא שה תמים זכר, על שם שהוא הרג בכור שמות פרשה ט"ו סימן י"ב רבה
וחס על בכורי ישראל, הנה מהמדרש הזה משמע שרק זכרים מתו, לפי הנ''ל 
אתי שפיר מדוע אין הנקבות מתענות דהרי להם לא נעשה נס דהרי גם 

 המצריות לא מתו.
משמע מכאן שלא נהרגו אלא בכורים זכרים ולא  וכתב בחידושי הרש"ש שם:

שגם בכורות נקבות מתו,  נקבות, אבל חולק המדרש הזה על הפסיקתא שאומר
ויך כל בכור במצרים  פרשה י"ח סימן ג' שמות רבהוכן הוא במדרש רבה דאיתא במדרש 

ראשית אונים באהלי חם, שאפילו נקבות בכורות מתו, חוץ מבתיה בת פרעה, 
שנמצא לה פרקליט טוב, וזה הוא משה שנאמר בו ותרא אותו כי טוב הוא, 

נקבות מתו, א''כ לפי המדרש הנ''ל קשה מדוע חזינן דהמדרש סבירא ליה דאף ה
 אין הנקבות מתענות. 

לפי שלא נתנה התורה קדושת בכורה לנקבות, שהרי אין מצות פדיון הבן  ב.
 וראה עוד בספר ישועות יעקב סימן ת"ע סק"ד כך כתב בביאורי הגר"א סימן ת"ע,לכן אין מתענות, 

וז''ל  דוודאי במצרים גם  ימן תע סעיף ג'אורח חיים הלכות פסח ס וכן כתב בערוך השולחן
הן נהרגו במכות בכורות, וראיה דבמדרש אומר דבתיה בת פרעה נצלה בזכות 
משה, אלמא דגם בנקבות היתה מכת בכורות ומ"מ אין המנהג כן מטעם 

 דבנקבות לא צוה הקב"ה לקדשן רק הזכרים
יר כל כך מפני כיון שעיקר תענית הבכורות אינו אלא מנהג לא נהגו להחמ ג.

שעיקר ההתראה והמכה הכתובה בתורה בפירוש לא היתה אלא על הבכורים 
 כך כתב בשולחן ערוך הרב אורח חיים הלכות פסח סימן ת''ע. הזכרים, 

 

בכור ששכח ואכל בערב פסח לפני ששמע סיום האם מותר לו להמשיך 
 ולאכול כל היום בלא סיום?

לפני ששמע סיום האם מותר לו בכור ששכח ואכל בערב פסח  יש לחקור
 להמשיך ולאכול כל היום בלא סיום 

 
 

מדוע  אור''ח חלק ב' סימן ע''טנראה ע''פ מה שהקשה בשו''ת ארץ צבי מעדני אשר: 
בכור העושה סיום בערב פסח מותר לאכול כל היום של ערב פסח, משא''כ 

ותירץ  העושה סיום בתשעת הימים אינו מותר לאכול בשר רק באותה סעודה,
דבשבוע שחל בתשעה באב האיסור על עצם אכילה לכך אסור אחרי הסעודת 
מצוה, משא''כ בתענית בכורים אין איסור אכילה מצד עצמה רק תענית זכר 
לבכורים, א''כ כיון שאכל כבר לא קיים התענית, משא''כ בשאר תענית להרבה 

יסור אכילה, א''כ שיטות אף שאכל חייב להתענות דיש ב' ענינים א' תענית ב' א
 לפי זה לגבי נידון דידן כיון שאכל בלא סיום מותר להמשיך לאכול.
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 והאם זה נפק''מ להלכה? נקראת שבת הגדולמדוע שבת זו  
 דשבת לפני פסח נקראת שבת הגדול. אור''ח סימן ת''לאיתא בטור 

 

דבשבת הגדול נהגו המדקדקים לברך אחד את השני  בספרו מחזיק ברכה אור''ח סימן ת''לוכתב החיד''א 
 שבת הגדול ומבורך

 

תב סעיף אחד בכל הסימן, לכך שנקרא דצ''ע מדוע השו"ע ככתב סימן קס''ב וכן בשו"ת בית דוד 
'שבת הגדול' למאי נפק"מ, ולכן כתב שיש שנהגו מטעם זה לומר 'שבת גדול שלום ומבורך', 
כדי שנזכור את הנס שנעשה בשבת זו, ולכן השו"ע הביא דין זה כדי ללמדנו שאדם צריך 

 לזכור הנס. 
 

מביא דרכו של רבינו היתה לברך את ' הנהגות  פסח ס''ק הובספר הנהגות ופסקים הגרי"ח זוננפלד 
 רעיו בשבת שלפני הפסח, בנוסח "א' גוטן שבת הגדול"

 

כך מקשה בתוס' שבת פ''ז ע''מ ב' מדוע נקראת שבת הגדול, וכי זה שבת יותר ארוך משאר שבתות השנה,  יש להקשות:

 וכן בחזקוני פרשת בא, וכן בטור אור''ח סימן ת''ל.

 איכא כמה טעמים בראשונים
לפי שנעשה בו נס גדול כדאמרינן במדרש כשלקחו פסחיהם באותה שבת נתקבצו בכורות  א.

אומות העולם אצל ישראל ושאלום למה היו עושין כך אמרו להן זבח פסח לה' שיהרוג בכורי 
מצרים הלכו אצל אבותיהם ואל פרעה לבקש ממנו שישלחו ישראל ולא רצו ועשו בכורות 

 כך כתב בתוס' שבת פ''ז ע''מ ב'."ד למכה מצרים בבכוריהם, מלחמה והרגו מהן הרבה הה

לפי שנעשה בו נס גדול שפסח מצרים מקחו בעשור כדכתיב בעשור לחודש הזה ויקחו  ב.
להם שה לבית אבות שה לבית ופסח שיצאו ישראל ממצרים היה ביום ה' ונמצא שי' בחדש 

מטתו ושאלום המצריים למה היה שבת ולקחו להם כל אחד שה לפסחו וקשר אותו בכרעי 
זה לכם והשיבו לשחטו לשם פסח במצות השם עלינו והיו שיניהם קהות על ששוחטין את 

כך כתב בטור אלהיהן ולא היו רשאין לומר להם דבר ועל שם אותו הנס קורין אותו שבת הגדול, 
 טור אורח חיים הלכות פסח סימן ת''ל.

ולהו יומי דמעשור לחודש עד ערב הפסח ימים לפי טעם זה הוה ליה למיקרי לכ יש להעיר:
 כך מקשה בבית יוסף אור''ח סימן ת''ל.גדולים דבכולם נעשה הנס, 

שעיקר הנס היה בהתחלתה שאז היה עיקר קהיון שיני המצריים אבל אחר שעבר  ומתרץ:
 היום הראשון כיון דדשו דשו.

ם, ולא היו שיניהם קהות שאחר עשר לחדש היה חשך ג' ימי ובפנים יפות בפרשת בא תירץ:
 אלא בעשירי שראו מקחם מבעשור.

 

כך מקשה בלבוש מה שתולין הנס בשבת ולא ביום עשירי לחודש איזה יום שיהיה,  יש שהקשה:
 אור''ח סימן ת''ל, וכן בפרישה.

מפני שלא בא הנס אלא על ידי שמירת שבת שמפני שידעו המצריים שהיו  הלבוש מתרץ:
היו מתמיהין שהיו מטפלין בשה שמות רבה א' כ''ח מצרים כדאיתא במדרש ישראל שומרים השבת ב

 בשבת ועל ידי כך שאלו אותם לכך קורין דוקא שבת הגדול, 
אני שמעתי לפי שהיו יודעים שאסור לעשות קשר בשבת וראו אותם  הפרישה מתרץ:

קשר שאינו  קושרים בכרעי מטתם לכך שאלו כי לא ידעו שיש חילוק בין קשר של קיימא ובין
של קיימא והשיבו כי מצות השם עליהם וכו' וא"כ היה עיקר הנס בשביל השבת לכך קורין 

 דוקא שבת הגדול.
לפי שמאחרין העם בשבת שלפני הפסח לשמוע הדרשה עד אחר חצות סמוך למנחה עד  ג.

שדורשין שם הלכות ביעור והלכות שמירת המצות. הלכות מלאכת יום טוב הלכות חולו של 
ועד הלכות עשיית ליל ערב הפסח ועוד כדי לספר גבורות אלהינו איך באו אבותינו במצרים מ

איך הוציאם בתועפות ראם לו וקרע לנו את הים ולספר ולדרוש בקהל את כל אשר עשה 
ומושך הרבה והעם אינן נפטרין לבתיהן עד שישמעו שיגמור את הכל שאם לא ישמעו עכשיו 

בשבוע זאת שלאחר שבת ושמא עד עכשו לא שמעו אי נמי אימתי ישמעו הרי פסח יבא 
שמעו עכשיו הוא העיקר לחזור ולהזכירם ומפני משך זה נראה בעיני העם היום גדול וארוך 

 כך כתב בספר שבולי הלקט סדר פסח סימן ר''היותר מיום אחר ועל כן קראו לשבת זה שבת הגדול, 

לפי שעשו בו ישראל מצוה ראשונה כגון בעשור לחודש הזה ויקחו להם יום שבת היה ו ד.
 כך כתב בחזקוני פרשת בא י''ב ג'.מקח הפסח בעשור נקרא שבת הגדול, 

 שלכך נקרא שבת הגדול שהוא שבת ראשון שנכנסו למצות. וכן כתב באבודרהם
ויש מפרשים שלכן נקרא שבת הגדול לפי שהוא שבת אורח חיים סימן ת''ל  וכן כתב בפרי חדש

 ו ישראל למצות. ראשון שנכנס
לכן נקראת שבת הגדול, על שם ההפטרה שקוראים באותו שבת, וערבה לה' מנחת יהודה  ה.

וירושלים, שמסיימים בה הנה אנכי שולח לכם את אליה הנביא לפני בא יום ה' הגדול 
 כך כתב באבודרהם, וכן במטה משה., והנורא

 מפטירין וערבהדאף כשלא חל שבת הגדול בערב ערב פסח משמע מדבריהם: 
כתב, שאין להפטיר וערבה אלא כשחל ערב פסח בשבת הגדול,  סימן ת"ל סק"אאמנם הבאר היטב 
 והעיד, שכן נוהגים.

חג הפסח, לכן נקרא שבת על שום שבשבת זו דורש הגדול שבבני הקהילה בהלכה ובאגדה בענייני  .ו
 כך כתב במטה משה.הגדול 

ה כמו שכתוב משכו מעבודה זרה, ועבודה זרה נקראת כיון שאז משכו את ידם מעבודה זר ז.
בעבודת כוכבים כתוב "אנא חטא העם הזה חטאה ערכין ט''ו ע''מ ב'  חטא גדול, כמו דאיתא בגמ' 

 כך כתב החתם סופר בהגהות בש''ע אור''ח סימן ת''לגדולה" לכן נקראת שבת הגדול, 
א טבא, דיו"ט נקרא ג"כ דהנה וספרתם לכם ממחרת השבת באה הקבלה ממחרת יומ ח.

שבת, והאפיקורסים שאינם מאמינים בקבלת תורה שבע"פ נתפקרו בזה, והנה הרבה ענינים 
עשו חז"ל לפרסם הדבר ולהוציא מלב המינים, ע"כ גם זאת עשו להכיר וקראו לשבת שלפני 
הפסח שבת הגדול מכלל דאיכא שבת קטן בשבוע הבאה, היינו יום טוב הראשון של פסח 

ג"כ שבת ששביתתו הוא קטן משביתת יום השבת עכ"ד, לדעתי זה הוא חשוב ודבר  שנקרא
כך כתב בספר בני יששכר במאמר שבת הגדול אות ב' שכותב וז''ל מצאתי ראיתי טוב טעם בשו"ת שמן המור יור''ד סימן ט''ו נחמד, 

 בשם גדול ספרדי אחד נק' הרב מ' מרדכי זאב

פסחים ימא', מה שאין כן מועדים תלויים בקידוש בית דין הנה אמרו חז"ל 'שבת קביעא וקי ט.

ועל כן קדושת שבת הוא כמו הגדול שיכול לעמוד בעצמו, מה שאין כן קדושת קי''ז ב' 
המועדים מעמידין אותן אחרים היינו ישראל, כביכול כמו הקטן שמחזיקין בידו אחרים 

המועד הקדוש הרגל הראשון להעמידו ובזולת אחרים אין לו העמדה, והנה קודם בא יום 
שברגלים שבכל השנים, נקרא שבת שלפניו שבת הגדול כדי להורות החילוק בין קדושת שבת 

 כך כתב בבני יששכר מאמרי חודש ניסן ג' ב'.לקדושת יום טוב, 

לפי שכל התעוררות השבוע באה מכח השבת הקודמת לו, שהיא שורש הכל, ולפיכך  י.
כך כתב על יד שבת זו, וע"ש הגאולה נקראת 'שבת הגדול' התעוררות הגאולה בפסח באה 

 במהר"ל מפראג בביאור הגדה.

"ואת כל בית גדול שרף באש" ר' מלכים ב' כ"ה ט' על הפסוק מגילה כ''ז א' . ע"פ דברי הגמרא י''א
יוחנן ור' יהושע בן לוי חד אמר מקום שמגדלין בו תורה, וחד אמר מקום שמגדלין בו תפלה, 

כך דהיינו שמגדלים בה תורה  זו שמרבים בה דברי תורה, לכן נקראת 'שבת הגדול' וכן בשבת

 כתב בספר איבא דאברהם עניני שבת הגדול.

 
 
 

 

 

 

האם עשיו בכל פעם שבא להביא אוכל לאביו עשה תשובה כדי שאביו 
 לא יכיר אותו?

 ה קדושין מ''ט ע''מ ב'ע''פ מה דאיתא בגמ'  בפרשתן כתב ובחקל יצחק
 
 
 
 

 
 

 כיון דהויא כעפרא דארעא? חמץ שביטלו האם מותר לאכלו בפסח
שעיקר דין ההשבתה הוא השבתה שבלב, ועניינו  פסחים ד' ע''מ ב' ד"ה בביטולשיטת רש''י 

 שיחשוב אותו בלבו כעפר.
 

וז"ל ומה היא השבתה זו האמורה בתורה,  פ"ב מהלכות חמץ ומצה ה"ב וכך הוא שיטת הרמב"ם
ו ויחשוב אותו כעפר וישים בלבו שאין ברשותו חמץ כלל, ושכל שיבטל החמץ בלב

 חמץ שברשותו הרי הוא כעפר וכדבר שאין בו צורך כלל.
 

דף א' מדפי הרי"ף כתב הר"ן  ומה שחייבו חז"ל לבדוק את החמץ ולבערו אעפ"י שכבר בטלו,

יאנו מלבו "לפי שהביטול תלוי במחשבתו של אדם שיבטלנו בלב שלם ויוצד"ה אלא כך 
 לגמרי, וחששו שמא לא יבטלנו בלבו לגמרי ונמצא עובר בבל יראה ובבל ימצא".

] 

שאין הביטול בכלל תשביתו, אלא שהוא 'הפקר', פסחים ד' ע''מ ב' ד"ה מדאורייתא שיטת התוס'  ב.
שמפקירו ומוציאו מרשותו ע"י הביטול, והרי נאמר לא יראה "לך" שאור בגבולך, ודרשו 

שלך אי אתה רואה, אבל אתה רואה של אחרים, וכיון שהופקר שוב ה' ע''מ ב'  פסחיםחז"ל 
 אינו עובר בבל יראה ובל ימצא.

] 
 

יש לחקור חמץ שביטלו האם מותר לאכלו או ליהנות ממנו כמו שאין עובר עליה בל 
יראה דהויא כעפרא דארעא או דילמא רק לענין בל יראה הויא כעפרא דארעא ולא 

 הנאה.לענין אכילה ו
 

כופת שאור שייחדה לישיבה בטלה, וקשה איך מותר  פסחים מ''ה עמוד ב' הנה איתא בגמ'
לשבת עליה הרי חמץ אסור בהנאה, חזינן דכיון שבטלה אין לזה שם חמץ ומותר 

 בהנאה.
 

דלכן כופת שאור שיחדו לישיבה מותר אף  פסחים ל''ט עמוד ב'וכן כתב בחידושי הרי"מ 
 מ בטלה כיון שאינו ראוי.דחמץ אסור בהנאה מ"

 

מקשה אם ביטול חמץ מהני משום דנעשה כעפר פסחים ו' עמוד ב'  והנה במהר"ם חלאווה
ממש, א"כ יהא חמץ מותר בהנאה אפילו בפסח, דבשלמא באכילה אי אכיל ליה הא 
יהיב דעתיה עליה למחשבה לאכילה לדין חמץ דהא עפר אין אוכלים וא"כ הרי 

אלא בהנאה להוי נמי כעפרא, עפרו מי אסור בהנאה ומי באכילתו אחשביה לחמץ 
 עדיף הנאה מלעבור בבל יראה ובל ימצא.

 

כתב החמץ בצורתו עומד, אלא שהאדם יחדו  אור"ח סימן קט''ז סק"ה ד"ה ואמנם ובחזון איש
לישיבה, וכל שבא אדם ואכלו, שב לדין אוכל, אם כן הדין נותן שיהא חייב עליו כרת, 

ון דאין חמץ אלא מה' מיני דגן, וכיון שנתבטל שעה אחת מדין אוכל, כי ומיהו אפשר כי
חזר ונעשה אוכל, הוי כנוצר אוכל מעצמו, ולא חשיב כמין דגן, ואין איסור אכילתו 

 אלא מדרבנן.
 

כתב שאסור לאוכלו מהתורה, כיון שהחמץ שם ס"ק מ''ג ובשעה"צ ס"ק ע''ב  והמשנה ברורה
  שבפנים הקופה ראוי לאכילה.

 

כתב יחדו לישיבה וטח אותו בטיט, מותר לקיימו בפסח, שם ס''ק ל'  מאידך בערוך השלחן
אבל באכילה אסור דכיון דאחשביה לאכילה הוי אכילה, ופשוט דאין החיוב 
מדאורייתא, דאטו אם אחשביה ישתנה שמו, אלא מדרבנן אסור, כיון דהוי חמץ 

 .מעיקרו
 

 לי מהא דכתב העיר ביתר עילית בה של''א רהגאון המפורסם רבי חיים וייס שליטו
על הא דאמרינן התם בגמ' הבודק צריך ויבטל ובגמ' דהטעם  פסחים ו' ע''מ ב' בספר המכתם 

שמא ימצא גלוסקא יפה כתב דיש מפרשים דהכוונה דעכשיו שביטלו אפילו אם יאכלו לא יהא 
ון שביטלו הויא מאיסא גביה איסור כיון דהויא כעפרא דארעא וכתב לא נהירא אלא דהכוונה כי

 ואפילו ימצאנו לא יאכלנו.
 

 מי שאוכל חמץ בפסח האם מקיים מצות עשה דאורייתא של תשביתו שאור מבתיכם?
יש לחקור אדם שאכל חמץ בפסח האם קיים מצות עשה של תשביתו או דילמא לא 

 יצא ידי מצות תשביתו ע''י אכילה
 

 מעון סבירא ליה דחמץ לפני זמנו מותר באכילה.דרבי ש פסחים כ''ח ע''בהנה איתא בגמ' 
 פסחים כ''ח ע"בהתוס'  ונחלקו הראשונים האם לפי שיטתו מותר לאכול חמץ עד הלילה:

כתבו דלר"ש לפני זמנו אסור באכילה, דכיון דיש מצוה של תשביתו אסור לאכול, 
 דתשביתו לא משמע דרך אכילה.
יון דאכלו מקיים מצות עשה של דמותר לאכלו, דכ אבל בבעל המאור שם מחדש:

 עיין כלי חמדה פרשת ואתחנן מה שהאריך בדבריו.תשביתו, 

ולענ"ד נראה דלרבי שמעון כתב חידוש גדול:  פסחים כ''ח הנה בהגהות רבי עקיבא אייגר
דלפני זמנו מותר באכילה, א"כ יש לומר הא דצותה התורה ביום הראשון תשביתו 

לה בכלל, דהא באמת מותר באכילה, וממילא גם אם דהיינו בערב יו"ט, גם דרך אכי
אכלו בפסח דעבר על איסור אכילה מ"מ קיים לעשה דהשבתה, כיון דפירוש דתשביתו 
הוא דרך אכילה )ויש לעיין אם י"ל בזה דהוי מצוה הבאה בעבירה דלא יצא ידי המצוה( 

היינו  אבל לרבי יהודה דחמץ לפני זמנו בלאו, וממילא אי אפשר לומר דתשביתו
אכילה, דהא הוא אסור לאוכלו, והציווי דתשביתו שיעשה כן לא היה על האכילה, 
משום הכי יש לומר דבאכלו לא יצא ידי מצוה דתשביתו כיון דפירושו דתשביתו לא 

 היה הכוונה לאכלו.

חולק וסבירא ליה שהאוכל חמץ בפסח  פרק א' מהלכות חמץ ומצה הלכה ג'אבל בספר טעם המלך 
פ''א דמיישב את דברי הרמב''ם התמוהים שכתב  מצות עשה של תשביתו: לא קיים

המשהה חמץ אינו לוקה משום לא יראה, משום דלא עשה מעשה, מהלכות חמץ ומצה הלכה ג' 
ולאו שאין בו מעשה אין לוקין עליו, אבל אם עשה מעשה כגון שקנה חמץ בפסח או 

וע כשעשה מעשה לוקה, הרי בל מד חימצו שעשה מעשה, לוקה, והקשו עליו האחרונים
כך הקשה לאו הניתק לעשה אין לוקין,  פסחים פ''ד ע''א יראה ניתק לעשה של תשביתו, וקימ''ל

ס אחרון סימן תמ''ו אות ב', וכן וכן בש''ע הרב בקונטרהמשנה למלך שם על הרמב''ם, וכן הגאון מהר''ח אבולעפייא בספר מקראי קודש הלכות פסח דף פ''ד ע''א, וכן בשו''ת שאגת אריה סימן ע''ז, 

ומיישב את דברי הרמב''ם דמשכחת שאכל החמץ בפסח,  בשער המלך פרק ח' מחמץ הלכה ג', וכן במנחת חינוך מצוה ט'
דזה בודאי אינו בכלל קיום מצות עשה דתשביתו, כי התורה אמרה כל אוכל חמץ 

 ונכרתה, ומי עקש הזה שאמר שקיים בזה מצות עשה של השבתה.

וז''ל גם את זה לא נהירא לי ואני הוא  תמה עליו: חלק א' סימן קפ''בבשו''ת תשובה מאהבה ו
העקש הזה ואומר מה גם שעובר על איסור כרת, עכ"ז קיים מ"ע של השבתה וכי הבא 

בתוספות ועיין בש"ע אה"ע סי' א' סעיף ו' בהגהות רמ"א ועיין היטב על אחת העריות האמורות בתורה לא קיים מ"ע של פ"ו 

 במסכת סנהדרין דף נ"ט ע"ב ד"ה והא פ"ו כו' אם לא למ"ד קיימו ולא קיימו.

וז''ל ולא ידעתי מהו  תמה עליו:מהדורא ג' חלק ג' סימן י''ג בסוף ד''ה ובזה הנה  וכן בשו''ת שואל ומשיב
 שח דניהו דחייב כרת, אבל המצות עשה דתשביתו קיים.

 

דהאוכל חמץ בפסח אם קיים מצות עשה של תשביתו,  כתב מצוה ט' ס''ק א' ובמנחת חינוך
תליא בחקירה ביסוד מצות תשביתו דאם המצוה בקום ועשה, אם כן אם השבית חמץ 
בפסח על ידי שאכלו לא קיים המצוה, כי הויא מצוה הבאה בעבירה, אבל אם המצוה 

כדין היא בשב ואל תעשה, אם כן אפילו אכלו, מכל מקום אינו ברשותו וקיים המצוה 
 כיון דאין לו חמץ. 

 

 פרק קמא דכריתותהקשה על דמבואר במשנה  סימן מ''ד ובשו''ת השיב משה
דהאוכל חמץ בפסח בשוגג חייב חטאת, דלשיטת הבעל המאור דגם 
באכילה מקיים מצות עשה דתשביתו, א''כ הויא ליה טועה בדבר מצוה 



l 
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 מה הטעם למנהג ללבוש קיטל בליל הסדר?
בקהילות אשכנז נהוג ללבוש בגד לבן קיטל בליל  סימן תע''ב ס''ק ג'כתב הטורי זהב 

 הסדר 
 

 איכא כמה טעמים למנהג זה
 כך כתב הט"ז שםלפי שהוא דרך חירות, א.

ש בגד לבן כדי שלא תזוח דעתו של אדם עליו מחמת השמחה, לכן יש ללבו ב.
 כך כתב הט"ז שם.שהוא בגד של מתים, 

א''כ מדוע אין לובשים קיטל בכל החגים שיש בהם שמחה  יש להקשות על טעם זה:
 מעדני אשר.כדי שלא תזוח דעתו עליו, 

דדוקא בחג הפסח דאיכא שמחה ביחד עם חירות שני כאלו דברים  נראה לתרץ:
 ים דיש רק שמחהחששו לשמא תזוח דעתו, משא''כ בשאר ימים טוב

סדר ליל פסח, על המצוות הנוהגות בו, נחשב כעבודת הקודש ביום הכיפורים, ג.
כך כתב בהגדת דברי נגידים, ולכן יש ללבוש בגד לבן כדוגמת הכהן הגדול ביום הכיפורים, 

 וראה מקראי קודש ח"ב עמוד קפ''ג

הגדה של פסח דרשו חז"ל "ויהי שם לגוי גדול", ודברים כ''ו ה' על שם מה שכתוב בפסוק ד.

"מלמד שהיו ישראל מצויינים שם", כלומר שהיו לבושים בגדי לבן כמלאכי השרת, 
כך כתוב בהגהות מעשה רב על הגדת מלבי"ם,  אות א', וכן ולכן ישראל מציינים עצמם בלילה זה בבגד לבן, 

 כתב באמרי פנחס אות רע''ט.

מץ על בגד זה, שהרי אין לובשים לובשים בגד לבן בליל פסח, לפי שאין חשש ח ה.
 כך כתב קהלת שלמה להר"ש שטנצל.אותו כל השנה, רק ביום הכיפורים האסור באכילה, 

בפסח יצאו ישראל ממ"ט שערי טומאה, ופסקה זוהמת טומאתם, ולכן לובשים ו.
כך לבנים בליל פסח, כדוגמת האשה הלובשת לבנים לאחר שפסקה זוהמת נידתה, 

 ח תרמ''ה, ליל שני דף כ''ה א'.כתב בתורת אמת פס

משום דכתיב והגדתך לבנך וכו' והלילה הזה מוכשר להורות לבנים לחנכם  ז.
ולחכמם בדרך ה', והתורה גילתה לנו את גודל החיוב המוטל עלינו לצוות את בניו 
אחריו לשמור את דרך ה', ולמען השמר מחשש שיתעצל בדבר זרזהו בזכרון זה כי 

כך כתב בחתן תו, לעת יבא יומו, יום האחרון ויהיה נצרך לבניו, למענו יעשה ולטוב
 סופר. 

נהגו ללבוש בזמן אכילת הפסח בגדי פשתן לבנים, שהוא בגד חשוב בו עומדים  ח.
 כך כתב הנצי''ב מוולזין זצ''ל.לפני המלך, וכזכר לקרבן פסח אנו לובשים בגדי לבן, 

יש לאכול את הפסח באימה אכילת פסח הוא בגדר משלחן גבוה קאכיל, ו ט.
וביראה כמו בשעת תפילה, וכמי שאוכל על שלחן המלך שאינו לובש בגד אכילה 
כמו שלובש בביתו, ומזה הטעם התקינו להפסיק באמצע ההלל כדי ללמדנו שגם 

 כך כתב הנצי''ב בהקדמה להגדה שלו אמרי שפר.  האכילה היא מצוה, 

דבליל פסח שולח מנא פרשת בא שאומרים לפני "הא לחמא עניא" ברעיא מהיעל פי המבואר בזוהר הקדוש  י.
הקב"ה את כל הפמליא של מעלה, שיבואו לראות איך ישראל עורכים את 

והנה ידוע כי המלאכים לובשים בגדי לבן, כמו שכתב  ,הסדרבקדושה ובטהרה
ם כיפור "יש שכתבו שנהגו ללבוש בגדים לבנים נקיים ביו"ח סימן תר''י סעיף ד' ראוהרמ"א 

דוגמת מלאכי השרת, וכן נוהגין ללבוש הקיטל שהוא לבן ונקי". הנה כי כן מכיון 
שהמלאכים הקדושים באים לבתינו, אנו לובשים בגדי לבן שהם בגדי מלאכים, כדי 

 כך כתב באמרי פנחס.להשתוות אל המלאכים הבאים אלינו, 

אם הרב דומה למלאך ה'  מו"ק י"זהסדר מיוסד על שאלת הבנים, ומבואר בגמרא י''א.
כך כתבו צבאות תורה יבקשו מפיהו, לכן לובש האב לבנים להתדמות אל המלאכים, 

 האחרונים.

ע''פ מה דאמרינן בגמ' המובא לעיל דבגדים שבישל בהם לרבו אל ימזוג בהם  י''ב.
כוס לרבו, א''כ לילות השנה לגבי ליל פסח הויא ליה כאילו בגדים שלבש בעת 

קדושת ומעלת ליל הסדר ימות השנה הויא פחות חשוב לכן נהגו בישול דלגבי 
   כך כתב בהגדת הלל נרצה ע''מ י''ג.ללבוש הקיטל, 

 
 

האם מותר ליטול קיטל ללא רשות הבעלים משום ניחא ליה או דילמא דאינו מצוה 
 ממש?

יש לחקור האם מותר לראובן ליטול את הקיטל של שמעון המונח אצלו, מבלי 
מפורשת מהבעלים כמו שמותר ליטול טלית בלא רשות ניחא ליה לקבל רשות 

לאינש ליעבד מצוה בממוניה או דילמא קיטל אינו מצוה ממש שיהא שייך לומר 
 בזה ניחא ליה לאינש ליעבד מצוה בממוניה

 

 

הנ''ל האם דומה לטלית דמותר בשאלה נסתפק  סימן תע''ד ד'הנה בספר קרבן פסח 
משום דאמרינן ניחא ליה לאיניש לקיים אור"ח סימן י''ד שו"ע ליטול בלי רשות כמבואר ב

דאסור לילך לבית הכסא בקיטל, סימן כ''א סק"ג מצוה בממוניה, וכיון דמבואר בט"ז 
מפני שהוא בגד מיוחד למצוה להתפלל בו אין לשמש בו תשמיש בזיון, דוגמא לדבר 

קדירה לרבו אל ימזוג ופשט את בגדיו ולבש בגדים אחרים דרשינן גדים שבישל בהן 
בהם את הכוס' וק"ו להאי מילתא שמיוחד לדבר קדושה דוקא, חזינן דאף קיטל הוי 

 בגד של מצוה, וא"כ אולי דומה לטלית ומותר ליטלו בלי רשות.
 

דמותר ליטולו בלי רשות בעלים, ואין לומר דאין ליטלו כיון  ומסיק הקרבן פסח:
הוא חוזר לקדמותו, ואין בזה הפסד  שעשוי להתלכלך, דזה אינו, דע"י כביסה

, ואם יודע שהקטן שלו ישאל אותו למה לבעלים כלל בזה מה שיחזור ויכבסנו
לובש קיטל, אולי יטול דהרי הרבה שנויים עושים כדי שישאלו התינוקות 

 הקטנים וישאלו.כדי שלא ישנו פסחים ק''ט ע"א וכמבואר בגמ' 
 

 

כתב  ימן ח' להגאון רבי שלמה קלוגר זצ''לאורח חיים ס וכן בשו"ת האלף לך שלמה
 בלא דעת הלוה.נשאלתי מי שיש לו קיטל במשכון מאחד אם מותר להשאילו לאחר 

דמותר ליטול טלית של חברו אור"ח סימן י"ד נראה דמותר כיון דמפורש בשו"ע  ומסיק:
שלא מדעתו מכח דניחא ליה לקיים מצוה בממוניה וא"כ ה"נ כיון דמפורש בטו"ז 

ין לילך בקיטל לבית הכסא כיון דנעשה מיוחד למצוה להתפלל בו אין לשמש בו דא
תשמיש בזיון עיין שם וא"כ כיון דהוי בגד של מצוה הדר דומה לטלית דאמרינן 
דניחא ליה לקיים מצוה בממוני' ומותר ליטלו שלא מדעתו כיון דמדמהו הטו"ז 

ה נמי דדומה בזה לטלית "לבה"כ לתשמיש בזיון ה לטלית לענין זה דאין לילך בו
דמותר ליטלו בלא דעת חברו לכך ממילא מותר המלוה להשאילו בלא דעת הלוה, 
ואין לומר דעשוי להתלכלך זה אינו דאפשר ע"י כביסה הוא חוזר לקדמותו ואין בזה 

 הפסד להבעלים כלל בזה מה שיחזור ויכבסנו.

 

 
 
 
 

 

 שאלות היכי תמצי בעניני חג הפסח
היכי תימצי שבליל הסדר צריך לשנות את סימני הסדר ולעשות א.

 'קדש'?.'יחץ' לפני 
 

היכי תימצי מצה שמורה שנעשה כדין לשם מצה )לא לחמי תודה ב.
או לחם הפנים או שאר מנחות( ומותר לאכלה, ובכל אופן אין 

 יוצאים בו ידי חובת מצה?
 

היכי תימצי שאדם נדר לא לאכול מצה כמה לילות וביניהם ליל  ג.
 א' דפסח ואע"פ דהוי כולל לא חל הנדר ומחויב באכילת מצה?

 

 היכי תימצי מצוה בפסח שלא בירכו עליה שחיינו? ד.
 

היכי תימצי שסופר ספירת העומר בזמן הנכון ומזכיר יומי  ה.
 ושבועי ומתכוין לצאת ואפ"ה אינו יוצא ידי חובה?

 

היכי תימצי איש שקיבל מצה מחבירו על מנת שיקיים בה מצות ו.
 מצה ולא יוצא ידי חובתו?

 

 אינו יכול לברך על אכילת מצה?היכי תימצי שאוכל מצה וז.
 
היכי תימצי דבר שבדרך כלל ברכתו מזונות, ויוצא בו ידי חובת  ח.

 מצה בפסח לכתחילה לכולי עלמא.
 
היכי תימצי יהודי עומד בפתח העזרה, הוא טהור והציבור טהור ט.

 והקרבן כשר ואינו רשאי להכנס עימו להקריבו?
 

כול בשר צלוי בליל היכי תמצי שאף במקום שנהגו שלא לא י.
 הסדר, יהיה מותר לאכול בשר שצלו אותו?

 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 כללי השתתפות
כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס להגרלה, יהיה  .1

 .₪ 500הגרלה על שני פרסים ע"ס 
כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינה זכות נוספת להשתתף בהגרלה, כך שכל  .2

 מי שישלח יותר תשובות לכל השאלות מגדיל את סיכוייו בהגרלה.
כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה בין כל השולחים, הזוכה ייבדקו תשובותיו,  .3

 יתקבלו אך ורק תשובות מפורטות.
 שובות של אותו שבוע, או עד ראש חודש.ניתן לשלוח כל שבוע את הת .4
שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה אך ורק לפקס מערכת משיב  .5
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בלבד[. השולחים בכתב יד, בפקס, להקפיד על כתב  9:00ל 8:00בשעות הערב בין 

-ברור וקריא שיהיה ברור לאחר משלוח הפקס. כתב לא ברור לא יכנס להגרלה. 
יש עדיפות לשלוח התשובות מוקלד במייל כי כך זה ייכנס בעזה"י לספר שיצא 
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